

Số: 76 /BC-UBND

Kiên Giang, ngày 02 tháng 3 năm 2022

BÁO CÁO

**Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP
và tình hình kinh tế - xã hội tháng 02 và 02 tháng đầu năm 2022**

Kính gửi: Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022, UBND tỉnh báo cáo tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết và tình hình kinh tế - xã hội tháng 02 và 02 tháng đầu năm 2022, với kết quả cụ thể như sau:

**I. VỀ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 01/NQ-CP
NĂM 2022 CỦA CHÍNH PHỦ**

Thực hiện các nhiệm vụ, phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022 theo Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 của Chính phủ, Chương trình số 21-CTr/TU ngày 12/01/2022 của Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 20-KL/TW ngày 16/10/2021 Hội nghị lần thứ Tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII về kinh tế - xã hội năm 2021-2022; Nghị quyết số 20-NQ/TU ngày 10/01/2022 của Tỉnh ủy về phương hướng, nhiệm vụ năm 2022; Nghị quyết số 52/NQ-HĐND ngày 13/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Kiên Giang năm 2022. Ngay từ đầu năm, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 19/01/2022, cụ thể hóa thành các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Nghị quyết của Chính phủ, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh về phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022 để chỉ đạo điều hành; đồng thời, ban hành Quyết định số 3320/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 phân công và giao chỉ tiêu cụ thể đối với các sở, ban, ngành và địa phương để tổ chức thực hiện.

Triển khai kế hoạch 02 tháng đầu năm 2022, UBND tỉnh đã chỉ đạo tất cả các sở, ban ngành và địa phương tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các

biện pháp vừa phòng, chống dịch Covid-19 vừa phục hồi, phát triển kinh tế, tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh đạt được một số kết quả như sau:

(1) Các cấp, các ngành tiếp tục thực hiện nghiêm chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới, tuyệt đối không lơ là, chủ quan, nhất là đối với biến chủng mới Omicron; thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh dịp Tết Nguyên đán 2022; khẩn trương điều tra dịch tễ, truy vết, cách ly, xét nghiệm,... các trường hợp có liên quan đến ca bệnh Covid-19 tại các huyện, thành phố theo quy định; tiếp tục kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh tại các khu công nghiệp, các cơ sở sản xuất kinh doanh; thực hiện tiêm vắc-xin theo kế hoạch. Nhờ triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp nên tình hình dịch bệnh trên địa bàn tỉnh vẫn kiểm soát tốt.

(2) Công tác kiểm soát, phòng chống hạn mặn và điều tiết nguồn nước được thực hiện tốt để bảo vệ và phục vụ cho sản xuất; tình hình dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi và thủy sản được kiểm soát chặt chẽ, không để phát sinh dịch bệnh nghiêm trọng. Hoạt động sản xuất của các doanh nghiệp những tháng đầu năm tương đối thuận lợi, do tình hình dịch bệnh trên địa bàn tỉnh đang có chiều hướng giảm; đồng thời, nhu cầu tại các thị trường xuất khẩu tăng nên các doanh nghiệp tăng cường sản lượng sản xuất để đáp ứng các đơn hàng ký kết, làm cho một số mặt hàng như: Giày da, bao bì, thủy sản đông, gạo xay xát tăng mạnh so với cùng kỳ. Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 được tổ chức cơ bản đáp ứng nhu cầu vui chơi, đón Tết của người dân; thị trường hàng hoá phục vụ Tết phong phú, đa dạng, chất lượng tốt, đáp ứng nhu cầu mua sắm, tiêu dùng của người dân. Thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, chăm lo Tết cho các đối tượng; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số khó khăn, hạn chế: Nguy cơ bệnh dịch tả heo Châu Phi vẫn tiếp tục phát sinh lây lan ở mức cao do chưa có vắc xin và điều kiện chăn nuôi an toàn sinh học còn nhiều hạn chế, hiện tượng tái phát sau 21 ngày đã xảy ra ở một số xã. Do tháng 2 trùng dịp Tết Nguyên đán nên một số chỉ tiêu giảm so tháng trước như: Giá trị sản xuất công nghiệp hoạt động khai thác thủy sản,... việc siết chặt kiểm soát dịch bệnh tại thị trường Trung Quốc và một số nước đã ảnh hưởng đến nguồn cung nguyên phụ liệu đầu vào tại một số ngành công nghiệp; thời gian nghỉ Tết kéo dài, tình hình khan hiếm lao động sau Tết, giá xăng dầu tăng đã làm tăng chi phí vận chuyển; nguyên liệu đầu vào ít, giá cả tăng cao,...

II. VỀ TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 02 VÀ 02 THÁNG

1. Về phát triển kinh tế

- Sản xuất nông nghiệp và thủy sản:

Trồng trọt: (1) *Vụ Mùa*: diện tích gieo trồng 67.251 ha, đạt 110,84% kế hoạch; đã thu hoạch 66.786 ha, đạt 99,31% diện tích gieo trồng; sản lượng 364.611 tấn, đạt 117,81% kế hoạch; (2) *Vụ Đông Xuân*: diện tích gieo trồng 283.837 ha, đạt 100,3% kế hoạch; đã thu hoạch 29.447 ha, đạt 10,38% diện tích gieo trồng, sản lượng 180.924 tấn, đạt 8,64% kế hoạch.

Chăn nuôi: Trong tháng có 101 con heo mắc bệnh dịch tả heo Châu Phi, đã tiêu hủy với trọng lượng 4.162 kg. Lũy kế đến nay trên địa bàn tỉnh có 241 con heo mắc bệnh dịch tả heo Châu Phi, tại 27 hộ, 19 áp/khu phố, 14 xã/thị trấn thuộc 07 huyện (Hòn Đất, Châu Thành, Vĩnh Thuận, An Minh, Tân Hiệp, Giang Thành, U Minh Thượng); đã tiêu hủy 241 con heo, tổng trọng lượng 11.762 kg.

Thủy sản: Tổng sản lượng khai thác và nuôi trồng ước đạt 53.697 tấn, giảm 11,4% so với tháng trước; tính chung 02 tháng, ước đạt 113.602 tấn, đạt 14,14% kế hoạch, giảm 3% so cùng kỳ, trong đó, sản lượng nuôi trồng đạt 28.129 tấn, đạt 25,92% kế hoạch, giảm 1% so cùng kỳ. Đến nay, đã lắp đặt thiết bị giám sát hành trình cho 3.662/3.972 tàu cá, đạt 92%.

- *Công tác xây dựng nông thôn mới:* Đến nay, toàn tỉnh có 101/116 xã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới (chiếm 87%), các xã còn lại đạt từ 12 tiêu chí trở lên. Toàn tỉnh bình quân đạt 18,4 tiêu chí/xã, có 03 huyện Tân Hiệp, Giồng Riềng và Gò Quao đạt chuẩn nông thôn mới (chiếm 20%). Ngoài ra, huyện Vĩnh Thuận và thành phố Hà Tiên đã hoàn tất hồ sơ báo cáo Hội đồng thẩm định Trung ương họp xét trình Thủ tướng Chính phủ công nhận huyện Vĩnh Thuận đạt chuẩn nông thôn mới, thành phố Hà Tiên hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới.

- *Sản xuất công nghiệp - xây dựng:* Giá trị sản xuất công nghiệp trong tháng giảm 20,71% so với tháng 01; tính chung 02 tháng ước 7.505,18 tỷ đồng, đạt 14,69% kế hoạch và tăng 9,88% so cùng kỳ.

- Thương mại - dịch vụ và du lịch:

Tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ: Trong tháng ước đạt 9.872 tỷ đồng, giảm 0,87% so với tháng trước; tính chung 02 tháng đạt 19.739 tỷ đồng, đạt 15,79% kế hoạch và tăng 1,25% so với cùng kỳ.

Xuất khẩu tiếp tục tăng, trong tháng ước đạt 64 triệu USD, tăng 0,99% so tháng trước; tính chung 2 tháng 127,37 triệu USD, đạt 16,33% kế hoạch và tăng 55,16% so cùng kỳ. Nhập khẩu 12,50 triệu USD, tăng 6,56% so tháng trước; tính chung 2 tháng 24,23 triệu USD, đạt 18,64% kế hoạch và tăng 20,79% so cùng kỳ.

Du lịch: Tổng lượng khách du lịch trên địa bàn tỉnh trong tháng đạt 728.723 lượt khách, tăng 123% so với tháng trước; riêng 9 ngày nghỉ Tết Nguyên đán (29/01/2022 - 06/02/2022), ước đón 98.000 lượt khách, trong đó khách quốc tế 5.582 lượt, khách nội địa 92.418 lượt, công suất sử dụng phòng đạt khoảng 56,3%. Tính chung 2 tháng ước đón 1 triệu lượt, đạt 18,8% kế hoạch và tăng 27,1% so cùng kỳ.

- *Tài chính - ngân hàng:*

Tài chính: Tổng thu ngân sách trên địa bàn trong tháng đạt 804,16 tỷ đồng; tính chung 2 tháng đạt 2.097 tỷ đồng, đạt 18,98% dự toán, bằng 88,36% so cùng kỳ. Tổng chi ngân sách trong tháng đạt 1.262,39 tỷ đồng; tính chung 02 tháng 2.458 tỷ đồng, đạt 16% dự toán, tăng 72,62% so cùng kỳ.

Ngân hàng: Tổng nguồn vốn hoạt động ước đạt 121.250 tỷ đồng, tăng 1,19% so với tháng trước, tăng 3% so đầu năm; doanh số cho vay 16.500 tỷ đồng; dư nợ cho vay 99.800 tỷ đồng, tăng 1,09% so với tháng trước, tăng 2,46% so đầu năm. Nợ xấu chiếm 1,3% tổng dư nợ.

- *Tình hình đầu tư công:* Tổng vốn đầu tư năm 2022 đã giao là 4.983,6 tỷ đồng, giải ngân đến ngày 20/02/2022 là 188,5 tỷ đồng, đạt 3,78% kế hoạch, tăng 1,82% so cùng kỳ. Trong đó: Vốn cân đối ngân sách địa phương cấp phát 122,4 tỷ đồng, đạt 3,12% kế hoạch; vốn ngân sách trung ương 66 tỷ đồng, đạt 6,27% kế hoạch.

- *Thu hút đầu tư và phát triển doanh nghiệp:*

Trong tháng thành lập mới 104 doanh nghiệp, tổng vốn đăng ký là 815,15 tỷ đồng, giảm 37% về số doanh nghiệp và giảm 66% về vốn đăng ký so cùng kỳ¹. Tính chung 02 tháng thành lập mới 179 doanh nghiệp, vốn đăng ký là 1.674,25 tỷ đồng, giảm 23% về số doanh nghiệp và giảm 76% về vốn đăng ký so cùng kỳ, trong đó, có 163 doanh nghiệp hoạt động trở lại, giảm 9%; có 41 doanh nghiệp thực hiện thủ tục giải thể, tăng 5%; có 273 doanh

¹ Trong đó, có 25 doanh nghiệp thực hiện thủ tục giải thể tăng 56%; có 41 doanh nghiệp tạm ngưng hoạt động giảm 82%; 22 doanh nghiệp hoạt động trở lại giảm 84%; 72 doanh nghiệp đăng ký mới qua mạng tăng 36% so với tháng trước.

nghiệp đăng ký tạm ngưng hoạt động, tăng 59%; có 125 doanh nghiệp thực hiện thủ tục đăng ký mới qua mạng, giảm 16% so cùng kỳ. Hiện nay toàn tỉnh có 10.804 doanh nghiệp đang hoạt động, với số vốn đăng ký là 178.900,3 tỷ đồng.

2. Văn hóa - xã hội

- *Giáo dục - Đào tạo:* Chuẩn bị tốt các điều kiện cho học sinh đến trường học trực tiếp từ ngày 14/02/2022 với 639/640 trường, đạt 99,84%. Ban hành quyết định danh mục sách giáo khoa lớp 7 và lớp 10 sử dụng trong năm học 2022-2023. Đề nghị Bộ Giáo dục và Đào tạo kiểm tra công nhận tỉnh Kiên Giang đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3 vào thời điểm tháng 12/2021. Chuẩn bị tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi Quốc gia lớp 12 THPT, kỳ thi chọn học sinh giỏi vòng tỉnh THCS, THPT.

- *Y tế:* Tiếp tục theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh, chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống dịch, đặc biệt là dịch Covid-19, nhìn chung, tình hình dịch bệnh được kiểm soát, không chê kịp thời. Trong tháng: (i) Sốt xuất huyết ghi nhận 24 ca mắc (trong đó có 03 ca sốt xuất huyết nặng tại huyện An Biên), tăng 9 ca so với tháng trước; (ii) Tay chân miệng không ghi nhận ca mắc, giảm 01 ca so với tháng trước. Thực hiện thanh tra, kiểm tra 1.931 cơ sở, qua đó đã xử phạt vi phạm hành chính 02 cơ sở, nhắc nhở và hướng dẫn 294 cơ sở vi phạm thực hiện việc đảm bảo an toàn thực phẩm. Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế đạt 77,85%.

Phòng, chống dịch bệnh Covid-19 (tính đến ngày 20/02/2022): Toàn tỉnh ghi nhận 34.267 trường hợp mắc Covid-19, đã điều trị khỏi 32.847 trường hợp; 897 trường hợp tử vong.

Tình hình tiêm vắc-xin phòng Covid-19 (tính đến ngày 20/02/2022): người từ 18 tuổi trở lên, đủ mũi cơ bản đạt 97,3%; trẻ từ 12-17 tuổi, mũi 1 đạt 96,49%, mũi 2 đạt 91,48%.

- *Lao động, thương binh và xã hội:* Trong tháng giải quyết việc làm cho 3.315 lượt lao động, giảm 3,96% so với tháng trước; đào tạo nghề cho 392 học viên trình độ sơ cấp, tăng 47,36% so với tháng trước; tính chung 2 tháng, giải quyết việc làm 6.767 lượt lao động², đạt 19,33% kế hoạch; đào tạo 658 học viên sơ cấp, đạt 2,74% kế hoạch. Thực hiện thăm chúc tết, tặng quà các đơn vị và đối tượng chính sách, người có công, người cao tuổi, trẻ em, hộ nghèo, hộ

² Trong đó trong tỉnh là 3.636 lượt, ngoài tỉnh là 3.129 lượt, người Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng: 02 người.

cận nghèo nhân dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 kịp thời với tổng kinh phí hỗ trợ là 50,75 tỷ đồng, trong đó: Trung ương 5,69 tỷ đồng; địa phương 15,84 tỷ đồng; nguồn vận động 29,21 tỷ đồng.

- *Văn hóa - thể thao:* Tập trung tuyên truyền, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao và gia đình phục vụ tốt các nhiệm vụ chính trị. Thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19, tỉnh Kiên Giang không tổ chức chương trình nghệ thuật bắn pháo hoa Lễ hội đón Giao thừa; chỉ thực hiện ghi hình Chương trình nghệ thuật Mừng xuân Nhâm Dần 2022 phát sóng trên Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang.

Xây dựng, ban hành kế hoạch và quyết định thành lập Ban Tổ chức và các Tiểu ban Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Kiên Giang lần thứ IX năm 2022. Cử đội tuyển Cờ vua tham dự Giải vô địch Cờ vua quốc gia từ ngày 22/02 - 06/3/2022 tại Bắc Giang; đội tuyển Bắn cung tham dự Giải vô địch Cung thủ xuất sắc quốc gia từ ngày 26/02 - 07/3/2022 tại Thừa Thiên Huế.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 3

Các ngành, các cấp tiếp tục tập trung chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu tại Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 19/01/2022 của UBND tỉnh và một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tăng cường công tác chăm sóc, bảo vệ và thu hoạch lúa Mùa và Đông Xuân. Vận hành đóng, mở cống kịp thời phục vụ cho sản xuất nông nghiệp, nuôi trồng thủy sản. Triển khai kế hoạch và lịch thời vụ thả nuôi tôm nước lợ năm 2022; hướng dẫn, hỗ trợ công tác cấp mã số nhận diện cơ sở nuôi tôm nước lợ tại các huyện, thành phố. Tăng cường công tác phòng chống bệnh dịch tả heo Châu Phi. Tiếp tục thực hiện các giải pháp chống khai thác IUU; tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát trên biển, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định. Triển khai thực hiện Đề án trồng 01 tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang theo Quyết định số 524/QĐ-TTg ngày 01/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ; chủ động triển khai phương án phòng cháy, chữa cháy rừng trong mùa khô năm 2022.

2. Triển khai thực hiện Chỉ thị về đẩy nhanh kế hoạch đầu tư công năm 2022; tăng cường công tác kiểm tra đầu tư công năm 2022 và đôn đốc thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2022. Triển khai thí điểm ngày thứ 3 và thứ 5 hàng tuần không nhận hồ sơ giấy trực tiếp tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh. Tuyên truyền kế hoạch công tác đăng ký kinh doanh qua mạng điện

tử trên Cổng thông tin điện tử Sở Kế hoạch và Đầu tư và trên các đài phát thanh, Đài truyền hình, mạng xã hội zalo, facebook...

3. Tiếp tục theo dõi tháo gỡ khó khăn cho các doanh nghiệp, hỗ trợ doanh nghiệp đẩy mạnh hoạt động sản xuất, kinh doanh, xúc tiến thương mại, kết nối tiêu thụ sản phẩm, xuất khẩu hàng hóa. Theo dõi sát tình hình diễn biến dịch bệnh Covid-19, dịch bệnh trên gia súc, gia cầm,... và diễn biến thị trường, nhất là các mặt hàng tăng giá như xăng dầu, để kịp thời triển khai các giải pháp đảm bảo cung cầu, ổn định thị trường. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng, niêm yết giá và bán hàng theo giá niêm yết.

4. Chuẩn bị tham dự “Hội thảo thống nhất lộ trình, giải pháp mở cửa hoạt động du lịch quốc tế” và “Hội nghị phục hồi và phát triển du lịch Đồng bằng sông Cửu Long trong trạng thái bình thường mới”. Tiếp tục triển khai có hiệu quả kế hoạch thí điểm đón khách quốc tế đến thành phố Phú Quốc sử dụng “hộ chiếu vắc-xin”; kế hoạch phục hồi và thu hút khách du lịch nội địa gắn với kế hoạch xúc tiến đầu tư, thương mại và du lịch tỉnh Kiên Giang năm 2022.

5. Tiếp tục tăng cường kiểm tra việc tổ chức đón học sinh đến trường học trực tiếp gắn với thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch Covid -19; trình Bộ Giáo dục và Đào tạo thẩm định, ban hành quyết định công nhận tài liệu Giáo dục địa phương tỉnh Kiên Giang lớp 7, 8, và 9. Tổ chức tốt các kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia lớp 12 THPT, kỳ thi chọn học sinh giỏi vòng tỉnh THCS, THPT.

6. Tiếp tục thực hiện tốt các giải pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19, nhất là theo dõi chặt chẽ tình hình của biến chủng mới Omicron. Tăng cường kiểm tra các cơ sở hành nghề y dược tư nhân. Tổ chức Hội nghị biếu dương Thầy thuốc ưu tú nhân kỷ niệm 67 năm ngày thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955-27/02/2022).

7. Tiếp tục thực hiện công tác hỗ trợ, tư vấn, giới thiệu việc làm cho người lao động; thực hiện đầy đủ, kịp thời chính sách ưu đãi người có công với cách mạng, các đối tượng chính sách, bảo trợ xã hội; rà soát nhu cầu cấp bổ sung kinh phí chi hỗ trợ cho người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 68/NQ-CP và Nghị quyết số 126/NQ-CP của Chính phủ.

Trên đây là Báo cáo của UBND tỉnh Kiên Giang về tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ và tình hình kinh tế - xã hội tháng 02 và 02 tháng đầu năm 2022./.neee

Nơi nhận:

- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ngành cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Phòng TH, CVNC;
- Lưu: VT, vttkieu.

CHỦ TỊCH



* Lam Minh Thành

